Tac. Germ. Böl. 5 tasviri: “*Terra... aut silvis horrida, aut paludibus foeda... satis ferax* (tahılda verimli), *frugiferarum arborum impatiens: pecorum secunda* [abondant en bétail, -sürü hayvanı açısından bol, ç.n.] sed plerumque *improcera* (yüksek değil, küçük): ne *armentis* (öküz) quiden suos honor (*boynuz*) aut gloria

frontis; *numero gaudent* (sürünün sayısı) *eaque solae et gratisime opes sunt* (sind ihr einziger Reichtum, den sie am meisten schätzen- en çok değer verdikleri tek servetleridir)... *possessione et usu* (değerli metaller) *haud perinde afficiuntur.* (*Haud perinde*, Romalılara eşit değil, o kadar fazla da değil) *Est videre apud illos argentea vasa, legatis et principibus eorum muneri data, non in alia vilitate quam quae humo* (toprak, kil, balçık) *funguntur, quamquam proximi* (*Roma sınırlarında oturan*) *ab usum commerciorum aurum et argentum in pretio habent, formasque quasdam nostiae pecuniae agnoscunt atque eligunt: interiores simplicius et antiquius permutatione mercium utuntur.* Pecuniam probant veterem et diu notam, *Serratos* (*serra*'dan geliyor, testere, sınıra bu şekilde eklenmişlerdi) *Bigatosque* (*biga*'dan, empreinte d'un char attelé de deux chevaux- iki ata koşulmuş bir arabanın izi) vardı.) *Argentum* quoque magis quam aurum sequuntur, nulla affectione animi, sed quia numerus argenteorum (argentei numi, gümüş sikke) *facilior usui est promiscua ac vilia mercantibus.*"²⁹² [277]

Tac. Germ. Böl. 7. "*Reges* (kabilelerin şefleri) *ex nobilitate* (yani *gens*'ten, yani bir *gens*'in daha seçkin bir ailesinden ve daha seçkin bir *gens*'in), *duces* (şef savaşılar) *ex virtute* sumunt (*Irokualarda* olduğu gibi). *Nec regibus infinita ac libera potestas; et duces exemplo potius quam imperio...* admiratione praesunt."²⁹³ [278]

Böl. XI. "*De minoribus rebus principe consultant; de maioribus omnes vs.*" (*bkz. kalam*)²⁹⁴ [279]

Böl. XII. "*Licet apud concilium accusare quoque et discrimen capitis intendere...* *Eliguntur in isdem conaliis et princeps, qui iura per pagos* (bölge) *vicusque* (bourgades) *reddunt; centeni singulis ex plebe comites concilium simul et auctoritas adsunt.*"²⁹⁵ [280]

Böl. XX. "*Sororum filius idem apud avunculum* (amca) *qui apud patrem honor.* *Quidam sanctiorem aritoremque hunc nexum sanguinis tenent arbitrantur et in accipiendis obsidibus magis exigunt, tamquam* (oğullarının yeğenlerini tercih ediyor) *et animam firmiter et domum latius teneant. Heredes tamen successorque sui cuique, et nullum testamentum.* Si liberi sunt, *proximus gradus in possessione fratres, patru, avunculi.*"²⁹⁶ [281] |

Caesar, de bello gallic. VI, böl. 22.

"*Agriculturae non student, maiorque pars eorum victus in lacte, caseo, carne consistit.* Neque quisquam *agri modum certum aut finis habet proprios: sed magistratus ac principes in annos singulos gentibus cognationibusque hominum, qui cum una coierunt, quantum et quo loco visum est agri attribuunt atque anno post alio transire cogunt.* Eius rei multas adferunt causas: ne assidua consuetudine capti studium belli gerendi agri cultura commutent; ne *latos finis parare studeant, potentioresque humiliores possessionibus expellant; ne accuratius ad frigora atque aestus vitandos aedificent; ne qua oriatur pecuniae cupiditas, qua ex re factiones dissensionesque nascuntur; ut animi aequitate plebem contineant, cum suas quisque opes cum potentissimis aequari videat.*"²⁹⁷ [282]

a.g.e XXIII:

*Civitatibus maxima laus est quam latissime circum se vestatis finibus solitudines habere. Hoc proprium virtutis existimant, expulsos agris finitimos cedere neque quemquam prope audere consistere, simul hoc se fore tutiores arbitrantur, repentinae incursionis timore sublato. Cum bellum civita aut inlatum defendit aut infert, magistratus qui ei bello praesint, ut vitae necisque habeant potestatem, deliguntur. In pace nullus est communis magistratus, sed principes regionum atque pagorum inter suos ius dicunt contraverisasque minuunt.*²⁹⁸ [283] *Principes regionum ve pagorum –sachem- savaş şefleri* değıldi, Yerli Amerikalılardaki gibi *civil şeflerdi*; savaş için seçiliyorlardı, oradakine benzer şekilde. [Bu Caesar zamanında] *Caesar* yukarıda “*gentibus cognationibusque hominum, qui una coierint.*” *Tacit. Germ. VII* tarlayı yıllık bölüyor, burada ordu oluşumundan bahsediyor. “*nec fortuiter conglobatio turmam* (atlı birliği) *aut cuneum* (piyade kaması) *facit, sed familiae et propinquitates;*²⁹⁹ [189] burada familia çoktan meydana çıkıyor, ama *Caesar*'da bu kesinlikle *gens* demek.

A.g.e. XXVI. “*Faenus agitare et in usuras extendere ignotum, ideoque magis servatur quam si vetitum esset. Agri* (les terres, -tarlalar-), *pro numero cultorum* (en raison du nombre der Bebauer Cultor, der bras/ çiftçi, işçi sayısı nedeniyle-ç.n.), *ab universus* (par tous les peuplades/tüm ilkel topluluklar tarafından) *pervices* (successivement/art arda) occupantur, quos mox inter se *secundum dignationem* (*Caesar*'da *hâlâ eşit*) partiuntur *facilitatem partiendi camporum spatia praestant. Arva* (işlenebilir toprak, ekilip biçilir toprak) *per annos mutant, et superest ager, nec enim cum ubertate et amplitudine soli labore contendunt, ut pomaria conserat* (so dass sie planteraient des vergers,-böylece meyve bahçesi ekip biçsinler) *et prata separent* (ya da feraient exclure les prairies, -çayırılığı dâhil etmesinler) *et hortos rigent* (ya da aroseraient des jardins/ bahçeleri sulasınlar): *sola terrae seges imperatur* (Ils ne demandent à la terre que du blé –topraktan buğday dışında bir şey istemediler.)”³⁰⁰ [284]